



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社エディオン (コード番号：2730 東証、名証 市場第 1 部)

(URL <http://www.edion.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 久保 允誉

問い合わせ先責任者 役職・氏名 経理部長兼内部統制推進室長 麻田 祐司 (TEL：(052) 759 - 2774)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
当四半期におけるたな卸資産の棚卸高は、実施棚卸は行わず帳簿棚卸残高により算定しております。  
当四半期の税金費用については、法定実効税率による簡便法により算定しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規）- 社（除外）1 社 持分法（新規）3 社（除外）1 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

【百万円未満切捨】

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	562,252	2.8	3,848	33.9	12,699	15.2	5,920	2.3
18 年 3 月期第 3 四半期	546,727	65.8	5,819	156.6	14,971	117.5	5,785	85.9
(参考) 18 年 3 月期	714,697		8,054		20,389		8,226	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	56	05	-	-
18 年 3 月期第 3 四半期	55	65	-	-
(参考) 18 年 3 月期	76	98	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における我が国経済は、原油価格の不安定な動向や米国経済の減速など懸念材料はあるものの、企業収益の改善による設備投資の拡大や雇用情勢の改善による個人消費の回復等により、11 月には戦後最長のいざなぎ景気を更新するなど、全般的に景気拡大基調で推移しました。

当家電業界におきましては、地上デジタル放送の受信地域が全国に拡大したことにより、大型薄型テレビなどの「デジタル家電」が引き続き好調で、また、ナンバーポータビリティ制度導入により携帯電話も好調に推移しました。一方で暖冬により季節商品の一部が厳しい状況で推移した他、パソコン等の情報関連商品も windows vista の発売延期による買い控え等により低迷したまま推移しました。

こうしたなかで当企業グループは、10 月 1 日より石丸電気(株)との仕入統合をスタートさせ、関東エリアでのシェア拡大に向けた第 1 歩を踏み出しました。また、9 月より開始した中部地区における(株)ミドリ電化店舗の(株)エイデンへの事業譲渡を 12 月に完了し、(株)デオデオ、(株)エイデンそして(株)ミドリ電化 3 社の地域性を明確にしたうえで、お客様に向けたサービス効率の向上と、グループとしての経営効率の向上を同時に図れる体制を整えました。今後は本部機能を名古屋から大阪に集中させ、(株)ミドリ電化との本格的な統合を実施し強力な本部体制を構築し、積極的な経営戦略を展開してまいります。当企業グループは、今後も引き続きグループとしての収益力を高め、「サービス型小売業」としての経営理念を徹底的に追求し、大型家電量販店のトップブランドとなることを目指してまいります。

第 3 四半期の店舗展開におきましては、エイデン袋井インター店、ミドリ大久保サティ店など 17 店舗（事業譲渡によるオープン 8 店舗含む）を新規オープンし、デオデオ佐賀本店、ミドリ大津店など 5 店舗を移転・増床し、エイデン四軒家店など 11 店舗（事業譲渡による閉鎖 9 店舗含む）を閉鎖いたしました。

以上の結果、当第 3 四半期の連結売上高は 5,622 億 52 百万円、経常利益は 126 億 99 百万円、四半期純利益は 59 億 20 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	373,409	132,987	35.3	1,248 78
18年3月期第3四半期	346,815	126,090	36.4	1,193 81
(参考)18年3月期	319,507	128,504	40.2	1,214 84

(注)18年3月期第3四半期および18年3月期の純資産、自己資本比率および1株当たり純資産は、それぞれ従来の株主資本、株主資本比率および1株当たり株主資本を記載しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,840	24,174	30,827	23,265
18年3月期第3四半期	6,031	10,596	2,992	19,072
(参考)18年3月期	11,465	16,452	1,885	13,771

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産3,734億9百万円(前連結会計年度末比539億2百万円増加)、負債の合計2,404億21百万円(前連結会計年度末比504億43百万円増加)となり、純資産の部合計は1,329億87百万円となりました。

また、当第3四半期における連結キャッシュ・フローの状況につきましては以下のとおりであります。

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ94億93百万円増加し、当第3四半期末の残高は232億65百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は28億40百万円となりました。これは減価償却費が75億75百万円、たな卸資産の増加による資金の減少が220億6百万円、売上債権の増加による資金の減少が122億62百万円、仕入債務の増加による資金の増加が289億15百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は241億74百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出が175億60百万円あったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は308億27百万円となりました。これは短期借入金の純増加が305億円あったこと等によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	740,000	18,000	7,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)66円28銭

[業績予想について]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、昨今の業績動向を勘案し、平成18年11月17日に公表した前回業績予想にわずかながら到達しない見通しであるため、上記の通り修正いたします。

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表(平成18年12月31日現在)

(要約)四半期連結損益計算書(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末		当四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	19,242		23,315		13,911	
受取手形及び売掛金	29,854		33,141		20,879	
たな卸資産	95,246		101,665		79,658	
その他	13,783		15,113		14,784	
貸倒引当金	120		132		130	
流動資産合計	158,005	45.6	173,103	46.4	129,104	40.4
固定資産						
1 有形固定資産						
建物及び構築物	69,502		73,766		68,544	
器具及び備品	4,367		5,320		4,343	
土地	58,358		58,269		58,478	
その他	3,224		2,538		5,633	
有形固定資産合計	135,452	39.1	139,895	37.4	136,999	42.9
2 無形固定資産	8,678	2.5	9,320	2.5	8,590	2.7
3 投資その他の資産						
差入保証金	30,884		31,454		31,592	
その他	14,208		20,112		13,597	
貸倒引当金	563		493		489	
投資その他の資産合計	44,530	12.8	51,073	13.7	44,700	14.0
固定資産合計	188,661	54.4	200,288	53.6	190,290	59.6
繰延資産	148	0.0	17	0.0	112	0.0
資産合計	346,815	100.0	373,409	100.0	319,507	100.0

(注) 表示の金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末		当四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	82,711		80,627		51,711	
短期借入金	28,452		45,000		14,500	
一年内返済予定の長期借入金	9,980		13,055		13,051	
一年内償還予定の社債	240		740		240	
賞与引当金	2,008		2,119		4,708	
ポイント引当金	6,968		6,069		5,721	
その他	24,249		21,127		30,455	
流動負債合計	154,611	44.6	168,739	45.2	120,388	37.7
固定負債						
社債	1,160		420		1,040	
長期借入金	42,433		51,276		48,625	
再評価に係る繰延税金負債	2,672		2,659		2,663	
退職給付引当金	7,259		7,672		7,311	
役員退職慰労引当金	594		628		632	
その他	10,893		9,024		9,316	
固定負債合計	65,013	18.7	71,682	19.2	69,589	21.8
負債合計	219,625	63.3	240,421	64.4	189,978	59.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,099	0.3	-	-	1,024	0.3
(資本の部)						
資本金	10,174	2.9	-	-	10,174	3.2
資本剰余金	83,419	24.1	-	-	83,419	26.1
利益剰余金	47,960	13.8	-	-	50,262	15.7
土地再評価差額金	16,392	4.7	-	-	16,253	5.1
その他有価証券評価差額金	968	0.3	-	-	946	0.3
自己株式	40	0.0	-	-	46	0.0
資本合計	126,090	36.4	-	-	128,504	40.2
負債、少数株主持分及び資本合計	346,815	100.0	-	-	319,507	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	-	-	10,174	2.7	-	-
資本剰余金	-	-	83,420	22.3	-	-
利益剰余金	-	-	53,395	14.3	-	-
自己株式	-	-	56	0.0	-	-
株主資本合計	-	-	146,933	39.3	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-	-	737	0.2	-	-
土地再評価差額金	-	-	15,783	4.2	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	15,045	4.0	-	-
少数株主持分	-	-	1,099	0.3	-	-
純資産合計	-	-	132,987	35.6	-	-
負債純資産合計	-	-	373,409	100.0	-	-

(注) 表示の金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期		当四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	546,727	100.0	562,252	100.0	714,697	100.0
売上原価	427,114	78.1	438,021	77.9	556,932	77.9
売上総利益	119,612	21.9	124,231	22.1	157,765	22.1
販売費及び一般管理費	113,793	20.8	120,382	21.4	149,711	21.0
営業利益	5,819	1.1	3,848	0.7	8,054	1.1
営業外収益	10,019	1.8	9,946	1.8	13,547	1.9
受取利息及び配当金	251		310		329	
仕入割引	8,371		8,316		11,115	
投資有価証券売却益	134		37		132	
その他	1,261		1,281		1,970	
営業外費用	868	0.2	1,095	0.2	1,211	0.1
支払利息	516		655		691	
持分法による投資損失	43		199		18	
貸倒引当金繰入額	2		0		19	
その他	305		241		483	
経常利益	14,971	2.7	12,699	2.3	20,389	2.9
特別利益	905	0.2	313	0.0	903	0.1
投資有価証券売却益	-		11		-	
退職給付規程改訂益	745		-		745	
その他	160		302		158	
特別損失	4,244	0.8	1,752	0.3	5,218	0.8
固定資産売却損	33		95		36	
固定資産除却損	919		1,007		1,564	
投資有価証券評価損	305		19		305	
賃貸借契約解約損	78		-		126	
減損損失	1,805		460		2,063	
総合型基金脱退損	848		-		848	
その他	253		168		273	
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,632	2.1	11,260	2.0	16,075	2.2
法人税等	5,772	1.0	5,265	0.9	7,748	1.0
少数株主利益	75	0.0	75	0.0	100	0.0
四半期(当期)純利益	5,785	1.1	5,920	1.1	8,226	1.2

(注)表示の金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	(参考) 平成 18 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		11,632	11,260	16,075
減価償却費		6,754	7,575	9,172
減損損失		1,805	460	2,063
受取利息及び配当金		251	310	329
支払利息		516	655	691
固定資産除却損		919	1,007	1,564
売上債権の増減額		11,069	12,262	2,094
たな卸資産の増減額		24,445	22,006	8,857
仕入債務の増減額		31,342	28,915	342
その他		1,498	4,604	2,798
小計		15,706	10,692	21,425
利息及び配当の受取額		246	96	124
利息の支払額		535	626	692
法人税等の支払額		9,385	7,322	9,392
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,031	2,840	11,465
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		240	220	470
定期預金の払戻しによる収入		200	220	200
有形固定資産の取得による支出		9,949	17,560	13,014
有形固定資産の売却による収入		1,437	1,394	1,591
無形固定資産の取得による支出		4,532	2,482	5,022
保証金差入による支出		1,755	1,737	2,971
保証金回収による収入		1,312	776	1,629
その他		2,930	4,565	1,604
投資活動によるキャッシュ・フロー		10,596	24,174	16,452
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		1,452	30,500	12,500
長期借入れによる収入		14,500	14,165	26,193
長期借入金の返済による支出		7,562	11,510	9,992
社債の償還による支出		3,120	120	3,240
配当金の支払額		2,054	2,043	2,111
その他		222	163	234
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,992	30,827	1,885
現金及び現金同等物の増減額		1,572	9,493	6,872
現金及び現金同等物の期首残高		13,355	13,771	13,355
株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加高		7,289	-	7,289
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		19,072	23,265	13,771

(注)表示の金額は百万円未満を切り捨てて記載しております。